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Введение

Актуальность темы диссертационного исследования. Глобализация

экономики в торговле находит свое проявление в экспансии торговых сетей,

соответствующих технологий и форматов. Формирование торговых сетей во многом

обусловило смену парадигмы развития торговли, переход с отраслевого принципа

организации хозяйственных связей на территориальную организацию рынков,

усложнение характера интеграционных взаимодействий бизнес-структур и повысило

значимость экономики и управления территорией, изучение их взаимосвязи со

стратегической позицией региона в интересах повышения уровня жизнеобеспечения

населения.

В современных условиях торговля ориентирована на сетевой подход и

территориальную организацию, интеграцию и структурирование регионального

бизнес-пространства, переход с отраслевых приоритетов и инструментов на

территориальное управление потребительским рынком, выделение в качестве

приоритетного внутреннего рынка потребительских товаров. Однако в практике

управления торговлей региона сохраняется традиционный отраслевой подход и не

в полной мере учитываются современные тенденции развития торговли,

технологии глобализации, недооценивается роль торговли в укреплении

стратегической позиции регионов и ограничивается использование современных

инструментов ее достижения, в частности, потенциал торговых бизнес-сетей.

Изменения, происходящие на потребительском рынке, происходят

интенсивно и отличаются многоаспектным характером проявления, к одному из

которых следует отнести состояние и формирование сетевого ритейла

территории. Систематизация и накопление знаний практического характера не

получают своевременного и адекватного теоретико-методологического

осмысления. В результате затруднено понимание происходящих изменений в

развитии и определении перспектив торговли на территории, появлении новых

форм торговых интеграций, управлении этими процессами. В частности, размыты

границы исследования сетевого ритейла, отсутствует общепринятая
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терминология, признаки классификаций, принципы исследования, классификации

современных структур оптово-коммерческого посредничества. Нуждаются в

актуализации исследования альтернативных форм торговых интеграций, в

частности, торговых бизнес-сетей на территории. Исследование территориального

аспекта развития торговли, сетевого ритейла с позиций его роли в процессах

регионального воспроизводства и развития бизнес-пространства территории в

условиях глобализации при их востребованности остаются малоизученными,

отсутствуют модели и методики.

Нуждаются в углублении и систематизации теоретические разработки

формирования альтернативных объединительных интеграций в сфере обращения,

дифференциации последних не только с учетом организационно-экономической,

но и пространственной компоненты. Необходима более полная классификация

современных видов организаций розничной торговли, ее дополнение признаками,

характеризующими состояние торговли и развитие территориальных сегментов

потребительского рынка, методические подходы к идентификации сетевого

ритейла, оценки обеспеченности населения услугами торговли, определении

векторов развития торговой инфраструктуры с учетом экономической

привлекательности территории.

Возникла потребность в исследовании теоретических, методологических и

практических аспектов развития торговли территории, учитывающих усложнение

характера интеграционных взаимодействий торговых бизнес-структур,

отвечающих современным потребностям формирования экономических

отношений институтов торговли и сетевого взаимодействия.

Наличие данной проблематики и других направлений исследования

свидетельствует о фрагментарности научных знаний в оценке состояния и

развития торговли территории в условиях глобализации и подтверждают научную

значимость темы.

Новые экономические реалии обусловили необходимость разработки

теоретико-методологических основ территориально-ориентированного развития

торговли. Указанное обстоятельство предопределило востребованность нового
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направления исследования торговли с позиций сетевого подхода и

территориальной организации потребительского рынка.

Все это доказывает актуальность темы исследования.

Степень научной разработанности проблемы. Развитие современных форм и

методов розничной торговли в зарубежных странах в условиях глобализации

хозяйственных связей, мировой опыт сетевого ритейла нашли свое отражение в

публикациях отечественных и зарубежных ученых Бермана Б., Бивена Д., Засенко

В.Е., Корощенко Л.В., Льюиса Л., Стивенса Н., Сета Э., Томассена Л., Уолтона С.,

Фишмана Ч., Хоботовой С.Н. и других [22; 23; 51; 69; 77; 146; 162; 177; 179; 186; 197].

В работах указанных ученых исследуются феномен международного сетевого

ритейла как результата глобализации экономики в торговле, инновационные методы,

технологии и тенденции развития мировых торговых сетевых операторов, стратегии,

операционные модели, применяемые транснациональными розничными торговыми

корпорациями для расширения глобального присутствия, конкурентоспособность

торговых сетей в условиях глобализации мировой экономики, однако не затрагивают

аспекты исследования развития торговли и сетевого ритейла с учетом национальной

специфики.

Тенденции развития отечественной торговли, сетевого ритейла,

исследование процесса становления торговых сетей и соответствующих им

форматов в России представлены в трудах Баженова Ю.К., Брагина Л.А.,

Дудаковой И.А., Дворядкиной Е.Б., Зимина В.А., Ивашкина М.В., Котельниковой

З.В., Монина А.А., Попова Д.А., Поповой И.Н., Радаева В.В., Сидорова Д.В.,

Телятникова Э.Н., Фетисовой О.В., Хасиса Л.А., Хурцилавы В.С., Чкаловой О.В.,

Чеглова В.П., Шайхутдиновой Ф.Н., Эповой Н.Р. и других [27; 28; 41; 42; 43; 53;

56; 57; 58; 68; 84; 126; 127; 130; 133; 134; 143; 165; 182; 183; 190; 191; 195; 196;

207; 208; 209; 212; 253]. В данных работах исследованы виды сетевого ритейла, их

деловые стратегии, форматы, факторы, влияющие на развитие международных,

федеральных и региональных торговых сетей, влияние сетевого ритейла на

отечественный потребительский рынок и торговлю, но они не отражают

особенности развития российской торговли и сетевого ритейла на территории; не
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уделяют внимание формированию альтернативных интеграционных структур в

торговле на основе сетевого межфирменного взаимодействия; торговым бизнес-

сетям как сетевой форме организации бизнеса на потребительском рынке

территории.

Объективные основы методологии развития сетевых форм бизнес-

взаимодействий в условиях информационного общества раскрыты в работах

Кастельса М [61]. В трудах Портера М., Мильнера Б.З., Колодиной Е.С.,

Масленникова В.В., Крылова В.Г., Катькало В.С., Носа В.А., Петропавлова И.А.,

Третьяк О.А., Третьяка В.П., Шерешевой М.Ю., Фихтнер О.А.[65; 76; 78; 79; 83;

96; 116; 117; 118; 168; 169; 215; 217; 187; 188; 189] уделено внимание

трансформации современной природы экономической интеграции, особенностям

методологии формирования сетевых форм организации бизнеса: межфирменным

сетям, в том числе кластерам и предпринимательским сетям, но они не

адаптированы к территориальным рынкам потребительских товаров.

Исследование экономических проблем территориальных потребительских

рынков и торговли представлено в трудах Александрова Ю.Л., Антонова Г.Д.,

Бернвальда А.Р., Бейдель Т.В., Куимова В.В., Корецкой Л.К., Новоселова А.С.,

Наговицина А.А., Петровой А.Т., Таловского А.И., Терещенко Н.Н., Чаплиной

А.Н., Шнипера Р.И., Шаланова Н.В., Щербенко Е.В. и других [11; 15; 16; 17; 21;

70; 75; 92; 119; 164; 170; 210; 219; 220; 221; 248]. Их исследования достаточно

объективно и полно формируют исторический и отраслевой аспекты, затрагивают

организацию развития торговли и рынка потребительских товаров, но не

территориально- ориентированного развития торговли.

Усложнение характера интеграционных взаимодействий бизнес-структур,

эволюция методов и форм торговли, повышение значимости торговли в развитии

территории обусловливают необходимость новых знаний, разработки теории,

методологии, механизмов, моделей и методик исследования территориально

ориентированного развития торговли, что определило выбор темы исследования,

его цель и задачи.
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Целью диссертационного исследования является разработка теоретико-

методологических основ и практических рекомендаций по развитию торговли на

территории для укрепления ее стратегических позиций в условиях глобализации.

Для достижения указанной цели поставлены следующие взаимосвязанные

задачи:

- выявить и систематизировать современные тенденции развития

глобального сетевого ритейла, тенденции и особенности отечественного сетевого

ритейла, в том числе территориального;

- разработать теоретико-методологические основы территориально-

ориентированного исследования развития торговли;

- разработать теоретические положения и методику идентификации

институционального отражения феномена торговых сетей применительно к

классическим торговым сетям и торговым бизнес-сетям;

- предложить методологию трансформации оптовой торговли на

потребительском рынке территории, соответствующую сетевому подходу;

- дополнить и углубить теорию структуризации объектов

потребительского рынка применительно к экономике розничной торговли;

- предложить методику оценки обеспеченности населения услугами

торговли на потребительском рынке территории, дифференцированную для

городского и сельского сегментов потребительского рынка;

- сформировать и апробировать модель развития торговли региона на

основе методики интегральной оценки, учитывающей обеспеченность населения

торговыми услугами и дополненную параметрами экономической

привлекательности территории;

- исследовать специфику потребительского рынка, состояние торговли

и торговых сетей в Забайкальском крае по сегментам продаж (оптовый и

розничный) и сегментам территорий (городской и сельский);
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- разработать концепцию развития торговли Забайкальского края,

направленную на укрепление стратегических позиций региона, более полное и

качественное обеспечение населения услугами торговли.

Предмет исследования экономические отношения, возникающие в процессе

формирования интеграционных взаимодействий бизнес-структур в сфере торговли на

внутреннем потребительском рынке в условиях глобализации.

Объект исследования субъекты хозяйствования сферы оптовой и розничной

торговли.

Область исследования. Содержание диссертации соответствует п. 1.6.109.

«Совершенствование организации, управления в сфере услуг в условиях рынка», п.

1.6.117. «Современные тенденции развития организационно-экономических форм

хозяйствования в сфере услуг» специальности 08.00.05 «Экономика и управление

народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями,

отраслями, комплексами: сфера услуг)» Паспорта научных специальностей

(экономические науки).

Теоретическая и методологическая основа диссертационного

исследования. Теоретической основой диссертационного исследования послужили

концепции, которые представлены в научных трудах отечественных и зарубежных

ученых, являющихся специалистами в области институциональной теории,

структурной эквивалентности, сплоченности, ресурсной зависимости, теории

интеграции, сетевых форм организации бизнеса, территориальной организации

потребительского рынка и торговли, торговых сетей, организации, потенциалов,

структуризации.

Методологической основой исследования являются диалектический метод

познания, определяющий изучение явления во взаимосвязи и непрерывном развитии,

и системно-структурный анализ, позволяющий оценить диалектику экономического и

социального, общего и частного, формы и содержания. Методология исследования

основана на междисциплинарном и межотраслевом подходах, предполагает сочетание

эволюционного и институционального подходов, формализовано-логического и

эвристического методологического аппарата. В процессе исследования использованы
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общенаучные методы теоретического и эмпирического познания (анализ и синтез;

системность; индукция и дедукция; наблюдение; сравнение; описание), а также

методы ретроспективного анализа, рейтинговой оценки, экспертных оценок,

структуризации, потенциалов, сравнительного анализа, прикладных экономико-

статистических методов получения, обработки и анализа информации, аналитических

методов системного анализа, что позволило автору разработать основы теории и

методологии исследования территориально-ориентированного развития торговли,

обеспечить необходимую глубину, достоверность результатов исследования и

обоснованность выводов.

Информационная база исследования. Диссертационная работа базируется на

положениях законодательных актов Российской Федерации. Эмпирической базой

исследования послужили материалы Федеральной службы государственной

статистики Российской Федерации; Территориального органа федеральной службы

государственной статистики по Забайкальскому краю; министерства

промышленности и торговли Российской Федерации; материалы министерства

экономического развития; данные бухгалтерской и статистической отчетности

Центросоюза Российской Федерации и Забайкальского краевого союза

потребительских обществ; ведущих деловых и информационных агентств;

информационные ресурсы глобальной сети Интернет; материалы, содержащиеся в

монографических исследованиях зарубежных и отечественных ученых;

результаты собственных наблюдений, научных и практических разработок.

Достоверность и обоснованность основных положений, выводов и

рекомендаций, содержащихся в диссертационной работе, подтверждаются

корректным применением общенаучных и специальных методов исследований,

используемых в экономической науке; репрезентативностью данных выборочных

наблюдений; результатами апробации, их непротиворечивостью.

Наиболее существенные научные результаты, полученные лично

автором и обладающие элементами научной новизны, состоят в следующем:

1. Дополнена теория торговых сетей систематизацией современных

тенденций развития глобального сетевого ритейла, оказавшие значительное
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влияние на формирование российских торговых сетей; обоснованием тенденций,

особенностей и периодизацией отечественного сетевого ритейла; авторским

прогнозом векторов развития торговой отрасли.

2. Уточнен понятийно-терминологический аппарат исследования:

введены в научный оборот дефиниции «сетевая квазиинтеграция» как формы

объединения, основанной на сетевых конструкциях бизнеса и «сетевая

квазиинтеграция в торговле» как объединения взаимосвязанных оптовых и

розничных структур, а также поддерживающих их отраслей в форме

интегрированного торгового комплекса. Уточнены понятия «классических

торговых сетей» и «торговых бизнес-сетей», соответствующие сетевому подходу

и территориально-ориентированному развитию торговли: классическая торговая

сеть отнесена к внутрифирменным сетям и дополнена признаком «единая

(групповая) собственность»; торговая бизнес-сеть отнесена к межфирменным

сетям и дополнена признаками «межфирменное сетевое взаимодействие» и

«кластерная основа формирования». Дано определение торговой бизнес-сети как

формы сетевой квазиинтеграции субъектов потребительского рынка

(межфирменной сети) на территории, аккумулирующей признаки сетевого

взаимодействия и сетевых технологий отрасли. Введено в научный оборот

понятие «формат оптовой торговли» как новый высокотехнологический оптово-

посреднический торговый объект, интегрирующий в себе функции

маркетингового и логистического сопровождения процессов товароснабжения и

товародвижения в интересах субъектов сфер производства и обращения,

обеспечивающий оптимизацию затрат, следовательно, высокие конкурентные

позиции на рынке потребительских товаров.

3. Разработана методология территориально-ориентированного развития

торговли, включающая: сетевой подход, взаимосвязь с территориальной

организацией и внутренним потребительским рынком, особенности интеграции

сетевого ритейла территории для классических торговых сетей и торговых

бизнес-сетей, опирающаяся на теоретический анализ, систематизацию

представлений и подходов к эволюции видов, форм и методов интеграции.

12

4. Обоснованы методологические основы трансформации оптовой

торговли, предусматривающие многовариантное развитие сферы оптово-

коммерческого посредничества с превалированием современных форматов

оптовой торговли; уточнены их функции, сформулированы принципы и признаки.

В качестве наиболее перспективного формата оптовой торговли для

потребительского рынка территории предложен общеделовой центр маркетинга и

логистики как единый координационный центр организации товародвижения и

оборота оптовой торговли, способный выполнять функции организатора оптового

оборота, координации и интеграции потенциалов субъектов товародвижения с

учетом экономических интересов каждого из них, создания благоприятных

условий для эффективного функционирования хозяйствующих субъектов.

5. Предложена классификация современных розничных торговых

организаций, уточняющая содержание их классификационных групп по

организационно-правовому регулированию и размеру бизнеса, дополняющая

группировку торговых организацией признаками: организационно-экономические

формы интеграции, пространственные формы интеграции, уровень

диверсификации, сегмент потребительского рынка (территориальная

организация).

6. Разработана методика идентификации торговых сетей с учетом

принципов их формирования, использованием комплекса показателей и критериев

их оценки, создающая предпосылки для институционализации классических

торговых сетей и торговых бизнес-сетей, введения их в систему статистического

учета, анализа, прогнозирования и контроля на потребительском рынке.

7. Предложена методика оценки обеспеченности населения услугами

торговли, включающая комплекс показателей аналитической оценки

обеспеченности городского и сельского населения, инфраструктурной

насыщенности, исследования их вариации по районам и территориальным

сегментам потребительского рынка.

8. Разработана методика интегральной оценки развития торговли на

потребительском рынке территории на основе аналитических методов системного
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анализа, теории потенциалов, алгоритме структуризации проблемы и

математического инструментария, использованием комплексных оценок развития

торговли по территориальным сегментам (районам) потребительского рынка,

формирующая предпосылки для моделирования территориально-

ориентированного развития торговли региона.

9. Сформирована структурно-логическая модель развития торговли

региона на основе интегральной оценки, дополненная параметрами

экономической привлекательности территории, направленная на проектирование

управленческих решений и источников финансирования по территориальным

сегментам потребительского рынка, адаптированная к потребительскому рынку

Забайкальского края.

Научная новизна исследования заключается в разработке и научном

обосновании теоретико-методологических основ и концептуальных подходов к

исследованию территориально-ориентированного развития торговли на основе

сетевого подхода и территориальной организации потребительского рынка с

целью укрепления стратегических позиций территории в условиях глобализации:

1. Предложена, в отличие от существующих разработок, периодизация

развития отечественного сетевого ритейла на основе новых признаков: виды,

формы и методы интеграции в торговле как установленные свойства не

отраслевой, а территориальной организации потребительского рынка,

позволившая обосновать современные тенденции, особенности, перспективы

развития торговли (усложнение характера экономической интеграции;

активизация формирования альтернативных форм объединительных

взаимодействий торговых бизнес-структур; усиление процессов становления

сетей на потребительских рынков территорий; рост конкуренции между

федеральными и региональными сетями; преобразование торговли в современную

индустрию сервиса и развлечений; развитие новых форматов оптовой торговли,

соответствующих потребностям сетевого ритейла), организационные и

территориальные формы торговых интеграций (классические торговые сети,
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оптово-розничные объединения, торговые сети на основе франчайзинга,

ассоциативные, кооперативные торговые сети и торговые бизнес-сети).

2. Введенные дефиниции «сетевая квазиинтеграция» и «сетевая

квазиинтеграция в торговле» позволили обосновать специфику интеграции

сетевого ритейла территории для классических торговых сетей и торговых

бизнес-сетей, выработать новые признаки их сущностного содержания, впервые

использованные как идентификационные на основе дифференциации на признаки

взаимодействия и признаки сетевых технологий отрасли (с выделением

первичных и вторичных), в отличие от существующих подходов, уточнить

дефиниции классических торговых сетей с учетом их отраслевой направленности

и результата инновационного развития отрасли «торговля», торговых бизнес-

сетей – территориальной направленности и эволюции потребительского рынка.

Введенное понятие «формат оптовой торговли» дало возможность установить,

систематизировать их виды, охарактеризовать особенности в организации

процесса товародвижения на потребительском рынке территории.

3. Дополнена методологическая база исследования экономических

проблем развития торговли и потребительского рынка территориально-

ориентированным направлением: обоснован сетевой подход на основе принципов

(интеграция, дифференциация, трансформация, структуризация), признаков


[…]


Приаргунского района за 2012 г.
*

Показатели Фактическое

значение

Целевое

значение

Вес при

стандартизи

рованных

показателях

Значимость Значимость,

%

Р
ей

ти
н

г

Среднегодовая

величина

совокупного

объема

экономической

деятельности на

душу населения

тыс. руб.

98,0 68,0 1,4412 0,2956 29,5 1

Среднегодовая

величина

капитальных

вложений на душу

населения тыс. руб.

20,6 26,5 0,7774 0,1593 15,9 4

Средняя заработная

плата, руб.
17160 17500 0,9806 0,2009 20,1 3

Густота

автомобильных

дорог с твердым

покрытием, км.

дорог на 1000 км.

территории

100,0 100,0 1,0000 0,2049 20,5 2

Уровень развития

торговли
0,6811 1,0 0,6811 0,1396 14,0 5

Сумма - - 4,8803 1,0000 100,0 -

Комплексная

оценка
- - 0,9761 - - -

*Составлено автором.
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Продолжение приложения Д

Таблица Д.19 – Комплексная оценка экономической привлекательности

Сретенского района за 2012 г.
*

Показатели Фактическое

значение

Целевое

значение

Вес при

стандартизи

рованных

показателях

Значимость Значимость

,

%

Р
ей

ти
н

г

Среднегодовая

величина

совокупного

объема

экономической

деятельности на

душу населения

тыс. руб.

43,2 68,0 0,6353 0,2852 28,5 2

Среднегодовая

величина

капитальных

вложений на душу

населения тыс. руб.

5,9 26,5 0,2226 0,0999 10,0 4

Средняя заработная

плата, руб.
14662 17500 0,8378 0,3761 37,6 1

Густота

автомобильных

дорог с твердым

покрытием, км.

дорог на 1000 км.

территории

11,3 100,0 0,1130 0,0507 5,1 5

Уровень развития

торговли
0,4189 1,0 0,4189 0,1880 18,8 3

Сумма - - 2,2276 1,0000 100,0 -

Комплексная

оценка
- - 0,4455 - - -

*Составлено автором.
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Продолжение приложения Д

Таблица Д.20 – Комплексная оценка экономической привлекательности

Тунгиро-Олекминского района за 2012 г.
*

Показатели Фактическое

значение

Целевое

значение

Вес при

стандартизи

рованных

показателях

Значимость Значимость,

%

Р
ей

ти
н

г

Среднегодовая

величина

совокупного

объема

экономической

деятельности на

душу населения

тыс. руб.

424,8 68,0 6,2471 0,7299 72,9 1

Среднегодовая

величина

капитальных

вложений на

душу населения

тыс. руб.

8,9 26,5 0,3358 0,0392 3,9 4

Средняя

заработная плата,

руб.

20540 17500 1,1737 0,1371 13,7 2

Густота

автомобильных

дорог с твердым

покрытием, км.

дорог на 1000 км.

территории

- 100,0 - - -

Уровень развития

торговли
0,8014 1,0 0,8014 0,0936 9,4 3

Сумма - - 8,5580 1,0000 100,0 -

Комплексная

оценка
- - 1,0001 - - -

*Составлено автором.
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Продолжение приложения Д

Таблица Д.21 – Комплексная оценка экономической привлекательности

Тунгокоченского района за 2012 г.
*

Показатели Фактическое

значение

Целевое

значение

Вес при

стандартизи

рованных

показателях

Значимость Значимость,

%

Р
ей

ти
н

г

Среднегодовая

величина

совокупного

объема

экономической

деятельности на

душу населения

тыс. руб.

34,1 68,0 0,5011 0,2282 22,8 3

Среднегодовая

величина

капитальных

вложений на душу

населения тыс. руб.

1,4 26,5 0,0528 0,0241 2,4 5

Средняя заработная

плата, руб.
15723 17500 0,8985 0,4093 40,9 1

Густота

автомобильных

дорог с твердым

покрытием, км.

дорог на 1000 км.

территории

13,2 100,0 0,1320 0,0600 6,0 4

Уровень развития

торговли
0,6110 1,0 0,6110 0,2783 27,8 2

Сумма - - 2,1954 1,0000 100,0 -

Комплексная

оценка
- - 0,4391 - - -

*Составлено автором.

386

Продолжение приложения Д

Таблица Д.22 – Комплексная оценка экономической привлекательности

Улетовского района за 2012 г.
*

Показатели Фактическое

значение

Целевое

значение

Вес при

стандартизи

рованных

показателях

Значимость Значимость,

%

Р
ей

ти
н

г

Среднегодовая

величина

совокупного

объема

экономической

деятельности на

душу населения

тыс. руб.

53,1 68,0 0,7809 0,2836 28,4 2

Среднегодовая

величина

капитальных

вложений на душу

населения тыс. руб.

4,7 26,5 0,1774 0,0644 6,4 5

Средняя заработная

плата, руб.
17104 17500 0,9774 0,3549 35,5 1

Густота

автомобильных

дорог с твердым

покрытием, км.

дорог на 1000 км.

территории

35,5 100,0 0,3550 0,1289 12,9 4

Уровень развития

торговли
0,4629 1,0 0,4629 0,1681 16,8 3

Сумма - - 2,7536 1,0000 100,0 -

Комплексная

оценка
- - 0,5507 - - -

*Составлено автором.
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Продолжение приложения Д

Таблица Д.23 – Комплексная оценка экономической привлекательности

Хилокского района за 2012 г.
*

Показатели Фактическое

значение

Целевое

значение

Вес при

стандартизи

рованных

показателях

Значимость Значимость,

%

Р
ей

ти
н

г

Среднегодовая

величина

совокупного

объема

экономической

деятельности на

душу населения

тыс. руб.

36,4 68,0 0,5353 0,1419 14,2 3

Среднегодовая

величина

капитальных

вложений на

душу населения

тыс. руб.

25,9 26,5 0,9774 0,2593 25,9 2

Средняя

заработная плата,

руб.

28126 17500 1,6072 0,4263 42,6 1

Густота

автомобильных

дорог с твердым

покрытием, км.

дорог на 1000 км.

территории

17,1 100,0 0,1710 0,0454 4,5 5

Уровень развития

торговли
0,4792 1,0 0,4792 0,1271 12,7 4

Сумма - - 3,7701 1,0000 100,0 -

Комплексная

оценка
- - 0,7540 - - -

*Составлено автором.
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Продолжение приложения Д

Таблица Д.24 – Комплексная оценка экономической привлекательности

Чернышевского района за 2012 г.
*

Показатели Фактическое

значение

Целевое

значение

Вес при

стандартизи

рованных

показателях

Значимость Значимость,

%

Р
ей

ти
н

г

Среднегодовая

величина

совокупного

объема

экономической

деятельности на

душу населения

тыс. руб.

107,7 68,0 1,5838 0,3044 30,4 2

Среднегодовая

величина

капитальных

вложений на

душу населения

тыс. руб.

32,6 26,5 1,2302 0,2364 23,6 3

Средняя

заработная

плата, руб.

27817 17500 1,5896 0,3055 30,6 1

Густота

автомобильных

дорог с твердым

покрытием, км.

дорог на 1000

км. территории

25,1 100,0 0,2510 0,0480 4,8 5

Уровень

развития

торговли

0,5484 1,0 0,5484 0,1054 10,5 4

Сумма - - 5,2030 1,0000 100,0 -

Комплексная

оценка
- - 1,0410 - - -

*Составлено автором.
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Продолжение приложения Д

Таблица Д.25 – Комплексная оценка экономической привлекательности

Читинского района за 2012 г.
*

Показатели Фактическое

значение

Целевое

значение

Вес при

стандартизир

ованных

показателях

Значимость Значимость,

%

Р
ей

ти
н

г

Среднегодовая

величина

совокупного

объема

экономической

деятельности на

душу населения

тыс. руб.

21,3 68,0 0,3132 0,1371 13,7 3

Среднегодовая

величина

капитальных

вложений на

душу населения

тыс. руб.

7,8 26,5 0,2943 0,1298 12,9 4

Средняя

заработная плата,

руб.

19343 17500 1,1053 0,4841 48,4 1

Густота

автомобильных

дорог с твердым

покрытием, км.

дорог на 1000 км.

территории

25,0 100,0 0,2500 0,1095 11,0 5

Уровень развития

торговли
0,3206 1,0 0,3206 0,1404 14,0 2

Сумма - - 2,2834 1,0000 100,0 -

Комплексная

оценка
- - 0,4567 - - -

*Составлено автором.
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Продолжение приложения Д

Таблица Д.26 – Комплексная оценка экономической привлекательности

Шелопугинского района за 2012 г.
*

Показатели Фактическое

значение

Целевое

значение

Вес при

стандартизир

ованных

показателях

Значимость Значимость,

%

Р
ей

ти
н

г

Среднегодовая

величина

совокупного

объема

экономической

деятельности на

душу населения

тыс. руб.

48,1 68,0 0,7074 0,2814 28,1 2

Среднегодовая

величина

капитальных

вложений на

душу населения

тыс. руб.

2,4 26,5 0,0906 0,0360 3,6 5

Средняя

заработная плата,

руб.

14221 17500 0,8126 0,3232 32,3 1

Густота

автомобильных

дорог с твердым

покрытием, км.

дорог на 1000 км.

территории

45,6 100,0 0,4560 0,1814 18,1 3

Уровень развития

торговли
0,4477 1,0 0,4477 0,1781 17,8 4

Сумма - - 2,5143 1,0000 100,0 -

Комплексная

оценка
- - 0,5028 - - -

*Составлено автором.
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Продолжение приложения Д

Таблица Д.27 – Комплексная оценка экономической привлекательности

Шилкинского района за 2012 г.
*

Показатели Фактическое

значение

Целевое

значение

Вес при

стандартизир

ованных

показателях

Значимость Значимость,

%

Р
ей

ти
н

г

Среднегодовая

величина

совокупного

объема

экономической

деятельности на

душу населения

тыс. руб.

76,1 68,0 0,1191 0,3028 30,3 2

Среднегодовая

величина

капитальных

вложений на

душу населения

тыс. руб.

14,0 26,5 0,5283 0,1429 14,3 4

Средняя

заработная

плата, руб.

21250 17500 1,2143 0,3286 32,9 1

Густота

автомобильных

дорог с твердым

покрытием, км.

дорог на 1000

км. территории

30,2 100,0 0,3020 0,0817 8,1 5

Уровень

развития

торговли

0,5318 1,0 0,5318 0,1439 14,4 3

Сумма - - 3,6955 1,0000 100,0 -

Комплексная

оценка
- - 0,7391 - - -

*Составлено автором.
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Продолжение приложения Д

Таблица Д.28 – Комплексная оценка экономической привлекательности

Дульдургинского района за 2012 г.
*

Показатели Фактическое

значение

Целевое

значение

Вес при

стандартизир

ованных

показателях

Значимость Значимость,

%

Р
ей

ти
н

г

Среднегодовая

величина

совокупного

объема

экономической

деятельности на

душу населения

тыс. руб.

10,9 68,0 0,1603 0,0659 6,6 5

Среднегодовая

величина

капитальных

вложений на

душу населения

тыс. руб.

12,9 26,5 0,4868 0,2010 20,1 2

Средняя

заработная плата,

руб.

15214 17500 0,8694 0,3574 35,7 1

Густота

автомобильных

дорог с твердым

покрытием, км.

дорог на 1000 км.

территории

45,0 100,0 0,4500 0,1850 18,5 4

Уровень развития

торговли
0,4658 1,0 0,4658 0,1915 19,1 3

Сумма - - 2,4323 1,0000 100, -

Комплексная

оценка
- - 0,4846 - - -

*Составлено автором.
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Окончание приложения Д

Таблица Д.29 – Комплексная оценка экономической привлекательности

Могойтуйского района за 2012 г.
*

Показатели Фактическое

значение

Целевое

значение

Вес при

стандартизир

ованных

показателях

Значимость Значимость,

%

Р
ей

ти
н

г

Среднегодовая

величина

совокупного

объема

экономической

деятельности на

душу населения

тыс. руб.

14,9 68,0 0,2191 0,0696 6,9 5

Среднегодовая

величина

капитальных

вложений на

душу населения

тыс. руб.

29,0 26,5 1,0943 0,3473 34,7 1

Средняя

заработная плата,

руб.

16019 17500 0,9154 0,2906 29,1 2

Густота

автомобильных

дорог с твердым

покрытием, км.

дорог на 1000 км.

территории

64,6 100,0 0,6460 0,2051 20,5 3

Уровень развития

торговли
0,2754 1,0 0,2754 0,0874 8,7 4

Сумма - - 3,1502 1,0000 100, -

Комплексная

оценка
- - 0,6300 - - -

*Составлено автором.