ОТЗЫВ

на автореферат диссертации ШНОРР ЖАННЫ ПАВЛОВНЫ
**«Состояние и развитие торговли территории в условиях глобализации:
теория, методология, практика»**, представленной на соискание ученой
степени доктора экономических наук по специальности
08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством (экономика,
организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами:
сфера услуг)»

Происходящие масштабные преобразования на отечественном рынке в результате активного развития интеграционных процессов, трансформации торговых сетей привели к изменениям в организации и управлении торговыми структурами, в формировании хозяйственных связей. Отсюда объективно необходима новая парадигма развития сферы обращения, ориентированная на территориальные приоритеты, повышение значимости торговли в социально-экономическом развитии регионов в целях достижения сбалансированного и экономически безопасного развития внутреннего потребительского рынка страны в условиях усиления глобальных вызовов. Это обуславливает актуальность тематики представленной диссертации и разработанных соискателем теоретико-методологических основ территориально-ориентированного развития торговли.

Автор совершенно справедливо придерживается позиции комплексного рассмотрения сетевого ритейла с учетом национальной специфики, формирования альтернативных форм интеграционных взаимодействий торговых бизнес-структур, в частности, торговых бизнес-сетей на потребительском рынке, учитывает их влияние на территориальное стратегическое развитие регионов в условиях глобализации экономики.

Соискатель отмечает, что в практике органов управления торговлей региона сохраняется ориентация на традиционный отраслевой подход, недостаточно учитываются возможности торговли в региональном социально-экономическом развитии и повышении уровня жизни населения.

Наличие нерешенных проблем в научной методологии и практике управления торговлей на потребительском рынке регионов также подтверждают актуальность, научную и практическую значимость темы исследования диссертанта.

В ходе достижения поставленной цели автор доказывает, что сетевой подход, как новый уровень знаний о территориально-ориентированном развитии торговли на внутреннем потребительском рынке, основан на дифференциации интеграционных форм взаимодействия торговых бизнес-структур на организационно-экономические и пространственные с превалированием внутрирегиональных форм интеграции, их трансформации в территориальную организацию торговли на основе сетевого межфирменного взаимодействия, взаимосвязи с воспроизводством и актуализацией торговых бизнес-сетей; трансформационных преобразований в оптовой торговле, адекватных сетевому подходу и сетевому ритейлу; структуризации экономики розничной торговли на основе разграничения «форматов розничной торговли» и традиционных «типов магазинов», совершенствования классификации современных организаций розничной торговли.

Разработанная автором методология территориально-ориентированного развития торговли, доведенная до уровня конкретных методических разработок, позволяет дифференцировать классические торговые сети и торговые бизнес-сети; оценить уровень обеспеченности населения услугами торговли и инфраструктурную насыщенность потребительского рынка территории; выполнить интегральную оценку развития торговли региона с учетом влияния факторов и роли каждого территориального сегмента.

В целом основные положения и результаты выполненного исследования соответствуют сформулированным целям и задачам, содержат элементы

научной новизны, заключающиеся в научном обосновании подходов к территориально-ориентированному развитию торговли на основе сетевого подхода и территориальной организации потребительского рынка с целью укрепления стратегических позиций региона. Это имеет важное практическое значение и вносит вклад в научное обоснование концепции развития торговли на внутреннем потребительском рынке.

Практическая значимость результатов исследования определяется также возможностью их применения с целью повышения эффективности принимаемых управленческих решений по развитию сетевого ритейла, обеспеченности населения услугами торговли, развитию торговой инфраструктуры.

В качестве замечаний необходимо отметить:

- в п. 2 стр. 8 автореферата в качестве научной новизны указан предложенный автором признак для классической торговой сети «единая (групповая) собственность», но в действующем законодательстве такая форма собственности отсутствует. В связи с указанным соискателю следует подобрать более точный термин, соответствующий Общероссийскому классификатору форм собственности – ОК 027-99 с дополнениями и изменениями.

- соискатель, используя базовую категорию «квазиинтеграция», вводит дефиницию «сетевая квазиинтеграция» (стр. 17). Однако, судя по автореферату, сложно оценить, насколько обоснованно автор использует в данном случае понятие «квазиинтеграция» и «сетевая квазиинтеграция» применительно к торговым сетям. Эта терминология весьма спорна, и применительно к торговым сетям следовало бы осторожнее её применять.

Указанные замечания не снижают общей значимости диссертационного исследования.

Заключение: диссертационная работа Ж.П. Шнорр представляет собой ценностное, логически взаимоувязанное научное исследование, имеющее научную новизну и практическую значимость. Исходя из представленного автореферата, можно сделать вывод, что диссертация соответствует критериям

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г № 842, а ее автор – Жанна Павловна Шнорр – достойна присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами: сфера услуг)».

Федеральное государственное бюджетное учреждение Федерального агентства научных исследований «Сибирский научно-исследовательский институт экономики сельского хозяйства»,

доктор экономических наук, профессор,
и.о. заведующий отделом управления,

кооперации и интеграции в АПК Ирина Васильевна Щетинина

Адрес: 630501, р.п. Краснообск,
Новосибирская обл.,
Новосибирский район, СибНИИЭСХ
Телефон: 8(383)348-36-53,
Эл. почта: irer@ngs.ru

Подпись Щетининой И.В. заверяю:

Зам. директора
по общим вопросам и кадрам

Н.А. Лобода

14.09.2015г